especificada, o valor de seu elemento de despesa, que passa a ter o valor expresso conforme quadro a seguir: 

EMENDAS INDIVIDUAIS – ORIGEM DOS RECURSOS 

ORIGEM CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL DESCRIÇÃO  NATUREZA VALOR 

24.00.00 99.999.9999.9.0999 Reserva de contingência 9.9.99.99.00 R$110.000,00 (CENTO E DEZ MIL REAIS) 

EMENDAS INDIVIDUAIS – DESTINAÇÃO DOS RECURSOS 

EMENDA IMPOSITIVA INDIVIDUAL Nº ___/2025 

JUSTIFICATIVA 

A presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 10/2025 visa a majoração do valor destinado à Secretaria 

Municipal de Saúde para, para apoiar financeiramente o Lar de Idosos RECANTO DO ANCIÃO JOSE SEGATTO,

[...]

Identificação da 

Entidade 
Valor 

EPIS 

FUNDO 

MUNICIPAL DA 

SAÚDE  

10.302.0044.2.0017 

APOIAR ENTIDADES 

FILANTRÓPICASEM FINS 

LUCRATIVOS 

3.3.50.00.00 

SERVIÇO DE 

SAÚDE AOS 

IDOSOS 

RECANTO DO 

ANCIÃO JOSE 

SEGATTO 

R$110.000,00 

(CENTO E DEZ 

MIL REAIS) 

O apoio a entidades filantrópicas que acolhem idosos é uma medida de extrema relevância social e um imperativo 

legal, conforme estabelece o Estatuto da Pessoa Idosa (Lei nº 10.741/2003). As ILPIs filantrópicas desempenham um 

papel crucial na rede de proteção social, oferecendo moradia, alimentação, cuidados de saúde, convívio social e